
موتور بهینه سازی انرژی روشن شد
اگر  بین ۴۰ تا ۵۰ هزار میلیارد تومان برای اجرای طرح های بهینه سازی مصرف انرژی تأمین شود  

انگیزه بالایی برای سرمایه گذاران در اجرای طرح های مصرف انرژی ایجاد می شود

گزارش یک

در سال ۱۴۰۳ با منابعی 
که پیش بینی شده، 

شاهد نهضت 
بهینه سازی مصرف 

انرژی در کشور 
خواهیم بود

آغاز شکل گیری نهضت بهینه سازی 
مصرف انرژی در کشور در سال آینده، با 
راهبرد مطلوب دولت و مجلس در اجرای 

طرح های مهم در این زمینه.
در شرایط فعلی، دست کم ۱۰۰ میلیارد 
دلار فرصت صرفه جویی در حوزه مصرف 
انرژی در کشور وجود دارد که معادل 
۳.۵ میلیون بشکه نفت خام بوده که 
اگر تنها ۲۵ درصد آن بهینه سازی شود، 
گام مهمی برداشته شده؛ موضوعی که 
اجماع تمامی نهادهای داخل کشور را 

می طلبد.
کشور ما از غنی ترین منابع انرژی 
برخوردار بوده اما استفاده نادرست و 
غیربهینه از حامل های انرژی نه تنها عمر 
ذخایر تجدیدناپذیر را کاهش داده، بلکه 
خسارت های جدی به محیط زیست 
و صدمات جبران ناپذیری به فرایند 
توسعه پایدار، افزایش درآمدهای ارزی و 
گسترش زیرساخت های اقتصادی ایران 

وارد کرده است.
گزارش ها نشان می دهند که شدت 
مصرف انرژی در ایران بسیار بالا و بیش 
از ۲ برابر میانگین جهانی است و جزو 
بالاترین کشورها در شدت مصرف انرژی 
هستیم، به همین دلیل بهینه سازی در 

 ۴۵ درصد حجم سدها 
پر آب شد

میزان پرشدگی سدهای کشور از 
ابتدای سال آبی جاری )ابتدای 
مهر ۱۴۰۲( تا پنجم اسفند ماه به ۴۵ 
درصد رسید، در حالی که خروج 
آب از سدها نسبت به سال گذشته 

افزایش ۲۲ درصدی داشته است.
بارش های کشور گرچه هنوز نسبت 
به سال گذشته کاهش ۲۸ درصدی 
دارد، اما بارندگی های اخیر اندکی 
روی حجم آب سدها اثر مثبت 

گذاشته است.
بر این اساس میزان پرشدگی 
سدهای کشور که هفته گذشته 
۴۲ درصد بود در هفته جاری و از 
ابتدای سال آبی جاری تا پنجم 
اسفند ماه به ۴۵ درصد افزایش 
یافته است. با این وجود حجم آب 
در سدهای مهم کشور از ابتدای 
سال آبی جاری تا پنجم اسفند ماه 
نسبت به مدت مشابه در سال 
گذشته ۴ درصد کاهش را نشان 

می دهد.
حجم آب موجود در سدهای کشور 
تا پنجم اسفند ماه به ۲۲ میلیارد 
و ۴۱۰ میلیون مترمکعب رسیده 
است. این میزان در سال آبی 
گذشته ۲۳ میلیارد و ۳۳۰ میلیون 

مترمکعب بود.
میزان آب ورودی به سدهای کشور 
از ابتدای سال آبی جاری تا پنجم 
اسفند ماه در حالی به رقم ۱۰ میلیارد 
و ۴۳۰ میلیون مترمکعب رسید که 
این میزان در مدت مشابه سال 
گذشته ۱۲ میلیارد و ۲۰۰ میلیون 
مترمکعب بوده که ۱۵ درصد 

کاهش یافته است.

مهلت ١٨٠ روزه ایران به 
پاکستان برای تکمیل 

خط لوله صلح
ایران از امسال می توانست از 
پاکستان برای عدم تکمیل خط 
لوله صلح خسارت بگیرد اما 
تهران باز هم یک مهلت ۶ ماهه به 
اسلام آباد داده است تا این پروژه را 

تکمیل کند.
به گزارش از فارس، ۱۴ سال است 
که ۹۰۰ کیلومتر خط لوله ساخته 
شده ایران تا مرز پاکستان خاک 
می خورد؛ خط لوله ای که قرار بود 
پاکستان هم بخش ۷۸۱ کیلومتری 
خود را تکمیل کند تا از ایران گاز 
بخرد. روزنامه پاکستانی »نیوز« 
مدعی است، اکنون که اسلام آباد 
عزمش را جزم کرده تا پروژه خط 
لوله انتقال گاز ایران به پاکستان را 
جلو ببرد، تهران هم یک مهلت ۱۸۰ 
روزه تا سپتامبر )شهریور( امسال به 

پاکستان داده است.
کمیته موقت کابینه فدرال 
ح تکمیل پروژه  پاکستان با طر
خط لوله گاز ایران - پاکستان طی 
یک سال با هزینه ۱۵۸ میلیارد دلار 
موافقت و آن را تصویب کرده و قرار 
است در مرحله اول ۸۰ کیلومتر 
از این خط لوله از مرز پاکستان تا 

بندر گوادر احداث شود.
تهران تا سال ۲۰۲۴ میلادی به 
اسلام آباد مهلت داده بود تا 
خسارت دریافت نکند و در ژانویه 
امسال سومین اخطار خود را به 
پاکستان داد. روزنامه نیشن در 
۳۰ بهمن ماه به نقل از منابع آگاه 
نوشته بود، اسلام آباد برای فرار از 
پرداخت جریمه ۱۸ میلیارد دلاری 
به ایران، تصمیم گرفته تنها بخشی 
از خط لوله ای که باید در خاکش 

می ساخت را احداث کند.
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ح های بهینه سازی مصرف انرژی  طر
تأمین شود که حرکت بزرگی خواهد 
بود و انگیزه بالایی برای سرمایه گذاران 
در اجرای طرح های مصرف انرژی ایجاد 

می شود.
وی تأکید کرد: در سال ۱۴۰۳ با منابعی 
که پیش بینی شده، شاهد نهضت 
بهینه سازی مصرف انرژی در کشور 

خواهیم بود.
معاون برنامه ریزی وزیر نفت با اشاره به 
اینکه در طول سال های گذشته همواره 
شدت مصرف انرژی در کشور رو به 
افزایش بوده است، افزود: امیدواریم با 
اجرای طرح های بهینه سازی در نوسازی 
ناوگان درون شهری و برون شهری 
خدمات عمومی و تعویض بخاری ها 
با بازده پایین اقدامی شایسته انجام 
شود. در کنار این موضوع باید کارهای 
مختلف دیگر در بهینه سازی انرژی انجام 
دهیم که در این زمینه درباره توسعه 
انرژی های تجدیدپذیر و افزایش راندمان 
نیروگاه های حرارتی کشور مصوبه هایی 

داشته ایم.
فلاحتیان گفت: برای متنوع سازی منابع 
تولید برق و رویکرد افزایش ظرفیت 
نیروگاه های تجدیدپذیر باید اقدام های 
متنوعی انجام شود تا ریسک وابستگی 

تولید برق به گاز را کاهش دهیم.
وی با اشاره به اینکه بودجه سال ۱۴۰۳ 
از سوی دولت به مجلس تقدیم شده 

است، اظهار داشت: در موضوع نفت 
و انرژی ابعاد گوناگونی در بودجه سال 

آینده در نظر گرفته شده است.
فلاحتیان ادامه داد: درباره تولید نفت 
و گاز مفروض هایی برای بودجه ۱۴۰۳ 
دیده شده که اگر به تصویب مجلس و 
تأیید شورای نگهبان برسد و ابلاغ شود، 
روزانه حداقل یک میلیون و ۶۰۰ هزار 
بشکه صادرات نفت و میعانات گازی از 

کشور انجام خواهد شد.
معاون وزیر نفت با تأکید بر اینکه عدد 
مشخصی هم برای صادرات گاز طبیعی 
پیش بینی شده است، گفت: برای 
منابعی که مربوط به یارانه ها، طرح های 
معیشتی و بهینه سازی است و با عنوان 
تبصره ۱۴ در بودجه تعریف می شود، در 
بودجه سال ۱۴۰۳ در تبصره ۸ درج شده 
است که بر اساس آن ۷۵۰ هزار میلیارد 
تومان درنظر گرفته شده که بیشترین 
بخش آن به فروش خوراک گاز و سوخت 
گاز در کشور و صادرات فرآورده های نفتی 
مربوط خواهد بود که از این مسیر منابع 

مورد نیاز در این بخش تأمین می شود.
پیش بینی این است که در حساب 
بهینه سازی، ۴۰ تا ۵۰ هزار میلیارد تومان 
برای اجرای طرح های بهینه سازی 

مصرف انرژی تأمین شود. 
فلاحتیان با بیان اینکه مانند سال های 
گذشته دولت پیشنهاد کرده برای تأمین 
منابع مالی مورد نیاز برای تقویت بنیه 

دفاعی کشور تعهدهایی در وزارت نفت 
برای همکاری با نیروهای مسلح تعریف 
شود، افزود: درباره دیگر طرح ها مانند 
تأمین مواد اولیه قیر نیز پیش بینی هایی 
در لایحه بودجه سال آینده درنظر گرفته 
شده که بر اساس رأی مجلس ۲۰ هزار 
میلیارد تومان در اختیار دستگاه های 

اجرایی مربوطه قرار داده خواهد شد.
وی تأکید کرد: ردیف بودجه خاصی 
برای توسعه پالایشگاه آبادان در نظر 
گرفتیم تا در سال های آینده بتوانیم 
واحد بهینه سازی و توسعه پالایشگاه را به 

نتیجه برسانیم.

تغییر روابط مالی شرکت ملی نفت و 
دولت در سال ۱۴۰۳

معاون برنامه ریزی وزیر نفت با اشاره 
به اینکه در مجموع بودجه ای که برای 
سال ۱۴۰۳ در حال تصویب است بودجه 
مناسبی برای صنعت نفت و گاز کشور 
خواهد بود تا بتوانیم اهداف مورد نظر 
را محقق کنیم، ادامه داد: بودجه سال 
۱۴۰۳ مبتنی بر برنامه هفتم توسعه 
تدوین شده است که بر اساس آن 
ادامه فعالیت شرکت ملی نفت ایران و 
رابطه مالی با دولت در قالب قراردادها 

بر اساس الگوی قراردادی خواهد بود.
فلاحتیان با تأکید بر اینکه قدرالسهم 
۱۴.۵ درصدی شرکت های تابع وزارت 
نفت تا بهمن ماه سال ۱۴۰۳ استمرار 
خواهد داشت، گفت: تا آن زمان شرکت 
ملی نفت ایران فرصت دارد با کمک 
شورای اقتصاد و دیگر بخش ها به مبادله 
قرارداد بین شرکت ملی نفت و وزارت 
نفت در قالب الگوی تازه قراردادهای 

نفتی ایران اقدام کند.
وی تصریح کرد: در این قالب، حق عمل 
و دستمزد شرکت ملی نفت برای تولید 
هر بشکه نفت خام و میعانت گازی و 
هر مترمکعب گاز تولیدی به روش نو 
محاسبه و منابع مورد نیاز از این مسیر 

تأمین خواهد شد.

حامل های انرژی گران نمی شود
معاون وزیر نفت با بیان اینکه در لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۳ هیچ تصمیمی در 
ارتباط با تغییر قیمت حامل های انرژی 
گرفته نشده و به نظر نمی رسد مجلس 
نیز در این زمینه ورود کند، افزود: اما 
به هر حال باید کشور به سمتی برود تا 
بنگاه هایی که در زمینه انرژی فعالیت 
می کنند، منابع مورد نیاز را تأمین کنند.
فلاحتیان تأکید کرد: برای اینکه اقتصاد 
این صنایع مستمر باشد، باید برای تولید 
نفت، گاز و فرآورده های نفتی و تولید برق 
در کشور ورود کنند، در این زمینه باید 
سازکار مشخصی تعیین شود که در حال 

بررسی است.
در سال آینده با منابعی که پیش بینی 
شده، شاهد نهضت بهینه سازی مصرف 

انرژی در کشور خواهیم بود
وی ادامه داد: در کنار هر اقدامی که 
در زمینه اقتصاد انرژی انجام می شود، 
باید نوسازی ناوگان درون شهری و 
برون شهری نیز انجام شود تا مصرف 
بنزین و نفت گاز که با سرعت فزاینده ای 

در حال افزایش است، کاهش یابد.

ساختمان ها، نیروگاه ها، شرکت های 
سیمان و فولاد، پتروشیمی ها و بخش 
کشاورزی از اولویت های جدی کشور 

است.
معاون برنامه ریزی وزیر نفت با اشاره به 
اینکه با ایجاد حساب بهینه سازی، در 
سال ۱۴۰۳ نسبت به امسال رشد حداقل 
سه برابری منابع بهینه سازی را شاهد 
خواهیم بود، گفت: در لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۳ هیچ تصمیمی در ارتباط با 
تغییر قیمت حامل های انرژی گرفته 

نشده است.
هوشنگ فلاحتیان تأکید کرد: در زمینه 
بهینه سازی مصرف انرژی در کشور، 
مجلس راهبرد مطلوبی را با دولت در 
پیش گرفته و حسابی با عنوان حساب 
بهینه سازی انرژی پیش بینی شده است. 
منابع این حساب از یک درصد منابع 
حاصل از صادرات نفت خام، میعانات 
گازی و گاز طبیعی، ۵ درصد از سود 
شرکت های تابع وزارت نفت و ۱۰ درصد 
از منابع فروش مشتقات گازی )بوتان، 
پروپان و گاز مایع( جرایم ماده ۲۶ قانون 

الگوی مصرف است.
وی با اشاره به اینکه با ایجاد حساب 
بهینه سازی، در سال ۱۴۰۳ نسبت به 
سال جاری رشد حداقل سه برابری 
منابع بهینه سازی را شاهد خواهیم بود، 
پیش بینی کرد که در این حساب، بین 
۴۰ تا ۵۰ هزار میلیارد تومان برای اجرای 

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
گفت: نسخه جدید سند توسعه و تکمیل 
زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی، همراه 
با موارد تکمیلی بیشتر شامل رویکردهای 
کلان راهبردی، آمار به روز بازار محصولات 
پتروشیمی و... در مراحل نهایی طراحی 

قرار دارد.
مرتضی شاهمیرزایی افزود: به منظور جذب 
سرمایه گذار، شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
به صورت مستمر محصولات مورد نیاز را پایش 
خواهد نمود و طرح های مدون زنجیره ارزش 
را به سرمایه گذاران از جمله هلدینگ  های 
بزرگ پتروشیمی پیشنهاد می کند و اجرایی 

شدن آن را پیگیری خواهد کرد.
معاون وزیر نفت خاطرنشان کرد: شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی براساس ماده 
خ بیستم  )۵( قانون رفع موانع تولید مور
اردیبهشت ماه ۱۳۹۴، یک سازمان توسعه ای 
به شمار می رود؛ توسعه گری که در واقع نوعی 
از ایفای نقش تصدی گری در وجوه چهارگانه 
سیاست گذاری، برنامه ریزی، تنظیم گری و 

تصدی گری در حوزه حکمرانی است.
وی، ادامه داد: این توسعه گری به مجموعه 
فعالیت های حمایتی و تسهیلاتی در راستای 
جلوگیری از شکست بازار تعبیر می شود و 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی ذیل اهداف 
بنیادی خود، دو مورد راهبری و مدیریت 
توسعه صنعت را در راستای وظایف توسعه ای 
خود تبیین کرده است که تعریف طرح های 
زنجیره ارزش در راستای این موارد بوده است.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با 
بیان اینکه »از میان ۲۰ بسته سرمایه گذاری 
تدوین شده که با عنوان طرح های زنجیره 
ارزش نام گذاری شده  اند، غالب طرح ها 
توسط سرمایه گذاران مختلف مورد تأیید 
قرار گرفته اند«، گفت: تاکنون ۲۷ موافقتنامه 
اصولی  از طرف وزارت نفت با تأیید شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی برای سرمایه گذاران 

مختلف صادر شده است.
وی افزود: بر اساس برنامه اعلام شده از 
سوی سرمایه گذاران، تمامی طرح های دارای 
موافقتنامه اصولی با توجه به لزوم افتتاح 
ح های بالادستی تأمین کننده خوراک و  طر
ماهیت ذاتی بلندمدت ساخت طرح های 
پتروشیمی،  در طی سال های برنامه هفتم و 

هشتم توسعه به بهره برداری خواهند رسید.
شاهمیرزایی مجموع هزینه سرمایه گذاری 

ارزش  زنجیره  ح های  طر اجرای  برای 
پتروشیمی را معادل ۴.۲ میلیارد دلار اعلام 
کرد و گفت: این میزان سرمایه گذاری منجر 
به درآمد سالانه ۴/۴ میلیارد دلار می شود که 

توسط سرمایه گذاران تأمین خواهد شد، ولی 
لازم است برای تسهیل تأمین منابع بر اساس 
اولویت بندی به صندوق توسعه و سایر مراجع 

تأمین مالی معرفی شوند.

صدور ۲۷ موافقتنامه اصولی برای سرمایه گذاران در پتروشیمی

پتروشیمی

عکس: ایرنا

عکس: شانا


